der vorhandenen Datenlage kommt für Zeichnungsjahre vor dem Geschäftsjahr 2015 der modifiziert rückwir-

kende Ansatz gemäß IFRS 17.C6 zur Anwendung. Die Modifikation betrifft die Lock-In-Zinskurven sowie Ap-

proximationen historischer Daten einzelner GVV. Der Fair-Value-Ansatz wird nicht angewendet.

Die Feuer-, Sach- und Hagelportfolios der übernommenen Rückversicherung sowie das abgegebene Rückversi-

cherungsgeschäft werden vollständig rückwirkend bewertet. Die dafür benötigten Daten, insbesondere die

Prognose der Zahlungsströme der Prämien, Auflösungsmuster und Ist-Zahlungsströme, stehen aufgrund der

kurzen Deckungszeiten zur Verfügung.

85

 DZ BANK

Halbjahresfinanzbericht 2023

Konzernzwischenabschluss

Anhang

Aus der retrospektiven erstmaligen Anwendung ergeben sich folgende Anpassungen in der Gewinn- und

Verlustrechnung, der Gesamtergebnisrechnung sowie der Bilanz:

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2022

in Mio. €

01.01.-

30.06.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.-

30.06.2022

nach

Anpassung

(…)

Verdiente Beiträge aus dem Versicherungsgeschäft  9.746  -9.746  -

Versicherungstechnisches Ergebnis  -  1.051  1.051

Ergebnis aus Kapitalanlagen und sonstiges Ergebnis der Versicherungsunternehmen  -3.364  -238  -3.602

(…)

Versicherungsleistungen  -4.735  4.735  -

Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb  -1.628  1.628  -

Versicherungstechnisches Finanzergebnis  -  2.367  2.367

(…)

Konzernergebnis vor Steuern  1.141  -203  938

Ertragsteuern  -360  -2  -362

Konzernergebnis  781  -204  577

davon entfallen auf:

Anteilseigner der DZ BANK  753  -124  629

Nicht beherrschende Anteile  28  -81  -53

Gesamtergebnisrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2022

in Mio. €

01.01.-

30.06.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.-

30.06.2022

nach

Anpassung

Konzernergebnis  781  -204  577

Erfolgsneutrales Konzernergebnis  -4.731  1.979  -2.752

Bestandteile, die in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden können  -4.699  2.313  -2.386

Gewinne und Verluste aus zum beizulegenden Zeitwert im erfolgsneutralen

Konzernergebnis bewerteten Fremdkapitalinstrumenten  -6.918  -10.863  -17.781

Umrechnungsdifferenzen aus der Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe  6  29  35

Erfolgsneutrales versicherungstechnisches Finanzergebnis  -  14.190  14.190

(…)

Ertragsteuern  2.206  -1.043  1.163

Bestandteile, die nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden können  -32  -335  -367

Gewinne und Verluste aus Eigenkapitalinstrumenten, für die die

Fair Value OCI Option ausgeübt wurde  -372  -568  -940

(…)

Gewinne und Verluste aus Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen  442  10  452

Ertragsteuern  -87  223  136

Gesamtkonzernergebnis  -3.950  1.774  -2.176

davon entfallen auf:

Anteilseigner der DZ BANK  -3.461  1.674  -1.787

Nicht beherrschende Anteile  -489  100  -389

86

 DZ BANK

Halbjahresfinanzbericht 2023

Konzernzwischenabschluss

Anhang

Bilanz zum 1. Januar 2022

AKTIVA

in Mio. €

01.01.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.2022

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  129.119  -538  128.581

(…)

Ertragsteueransprüche  1.141  4.703  5.844

Sonstige Aktiva  6.501  -599  5.902

(…)

Summe der Aktiva  627.273  3.565  630.838

PASSIVA

in Mio. €

01.01.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.2022

nach

Anpassung

(…)

Versicherungstechnische Rückstellungen  118.863  -118.863  -

Verbindlichkeiten aus Versicherungsverträgen  -  117.461  117.461

Ertragsteuerverpflichtungen  1.456  5.540  6.996

Sonstige Passiva  10.797  -2.082  8.715

(…)

Eigenkapital  28.661  1.510  30.171

Eigenkapital der Anteilseigner  26.860  1.143  28.003

(…)

Gewinnrücklagen  12.581  976  13.557

Rücklage aus dem erfolgsneutralen Konzernergebnis  1.651  168  1.818

(…)

Nicht beherrschende Anteile  1.801  366  2.167

Summe der Passiva  627.273  3.565  630.838

87

 DZ BANK

Halbjahresfinanzbericht 2023

Konzernzwischenabschluss

Anhang

Bilanz zum 31. Dezember 2022

AKTIVA

in Mio. €

31.12.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 31.12.2022

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  105.955  -407  105.548

(…)

Ertragsteueransprüche  3.428  2.349  5.777

Sonstige Aktiva  7.204  -585  6.619

(…)

Summe der Aktiva  627.041  1.356  628.397

PASSIVA

in Mio. €

31.12.2022

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 31.12.2022

nach

Anpassung

(…)

Versicherungstechnische Rückstellungen  103.795  -103.795  -

Verbindlichkeiten aus Versicherungsverträgen  -  97.649  97.649

Ertragsteuerverpflichtungen  1.063  4.509  5.572

Sonstige Passiva  10.999  -2.039  8.960

(…)

Eigenkapital  23.076  5.033  28.109

Eigenkapital der Anteilseigner  21.967  4.290  26.257

(…)

Gewinnrücklagen  13.482  1.274  14.756

Rücklage aus dem erfolgsneutralen Konzernergebnis  -4.142  3.015  -1.127

(…)

Nicht beherrschende Anteile  1.109  743  1.852

Summe der Passiva  627.041  1.356  628.397

Darüber hinaus ergeben sich aus der Erstanwendung von IFRS 17 entsprechende Anpassungen in der Eigenka-

pitalveränderungsrechnung und in der Kapitalflussrechnung sowie den im folgenden angeführten Angaben im

Anhang. Dabei findet, sofern einschlägig, das neue Bilanz- beziehungsweise Gewinn- und Verlustrechnungs-

schema Anwendung. Anpassungen ergeben sich in Abschnitt 05 Segmentberichterstattung, in Abschnitt 11

Versicherungstechnisches Ergebnis, in Abschnitt 12 Ergebnis aus Kapitalanlagen und sonstiges Ergebnis der

Versicherungsunternehmen, in Abschnitt 13 Versicherungstechnisches Finanzergebnis, in Abschnitt 18 Umglie-